CONSELHO DE CENTRO - ConCEO

.......................................................
PRESIDENTE

...................................................

SECRETÁRIA

1 Fl.

ATA Nº 086. Aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de dois mil e doze, às nove 1
horas, no Prédio da Engenharia de Alimentos, localizado na BR 282, Km 573, na cidade 2
de Pinhalzinho-SC, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do 3
Oeste – ConCEO, presidido pela Profª. Maria Luiza Bevilaqua Brum, Diretora Geral Pró-4
Tempore do CEO, e com a presença dos seguintes Conselheiros: Vanessa de Marco 5
Canton, Lucíola Gabatini, Bernadette Kreutz Erdtmann, Gilmar de Almeida Gomes, Diego 6
de Córdova Cucco, Diovani Paiano, Aniela Pinto Kempka, Ivete Maroso Krauzer e 7
Lucimara Priscila Bublitz. Constatado o “quorum”, a Profª. Maria Luiza cumprimentou a 8
todos e declarou aberta a reunião. Passou-se então a discussão da ata enviada 9
anteriormente por e-mail: Ata do dia 07.05.2012: Foi solicitado correções na Ata. Em 10
expediente foram realizadas as seguintes solicitações: 1) Professora Lucíola solicitou a 11
Inclusão de Pauta do Processo CPA 8054/2012. Origem: Departamento de Enfermagem. 12
Interessada: Professora Carine Vendrusculo. Assunto: Solicitação de Transporte para o 13
“Ver SUS”. 2) A Professora Bernadette solicitou inclusão em pauta do Processo CPA 14
7224/2012. Origem: Departamento de Zootecnia. Interessada: Professora Lenita de Cassia 15
Moura Stefani. Assunto: Aprovação do Ad Referendum da Presidente do CONCEO Profª. 16
Maria Luiza Bevilaqua Brum da Solicitação de Progressão por Desempenho da Professora 17
Lenita de Cassia Moura Stefani. 3) A Professora Maria Luiza Bevilaqua Brum, solicitou a 18
inclusão em pauta do Processo CPA 8052/2012. Origem: Direção Geral Pró-Tempore 19
CEO. Interessado: Centro de Educação Superior do Oeste – CEO. Assunto: Aprovação do 20
Edital Eleitoral para Direção Geral do CEO/UDESC. Todas as solicitações de inclusões de 21
pauta foram aprovadas por unanimidade por este Conselho. Como ato contínuo e nada 22
havendo em Expediente, deu-se início à ordem do dia: 1) Processo CPA 4967/2012: 23
Origem: Direção de Administração. Interessado: Centro de Educação Superior do Oeste – 24
CEO. Assunto: Revisão da Resolução 02/2008/CONCEO que rege as viagens acadêmicas 25
do Centro de Educação Superior do Oeste – CEO. Relatora: Lucíola Bagatini. A 26
Professora Lucíola passou a apresentação da referida resolução, explicou que a mesma 27
teve algumas alterações em concordância com a Resolução 198/2006 do CONSUNI, a 28
qual regulamenta a participação discente em visitas técnicas, após discussão, a servidora 29
Vanessa pediu vistas ao processo. (Diligenciado em 23.04.2012 e 07.05.2012). 2) 30
Processo CPA 2269/2012: Origem: Departamento de Enfermagem. Interessada: Profª. 31
Carine Vendrúsculo. Assunto: Solicitação de Credenciamento nas Seguintes Disciplinas do 32
Curso de Enfermagem: Enfermagem em Saúde Comunitária I, Enfermagem em Saúde 33
Comunitária II, Enfermagem em Saúde Comunitária III, Enfermagem em Saúde 34
Comunitária VI, Epidemiologia II, Gestão e Gerencia em Serviços de Saúde, Estágio 35
Curricular Supervisionado II e Processos Pedagógicos. Relator: Prof. Diovani Paiano. O 36
relator apresentou voto favorável ao credenciamento da Professora Carine Vendrusculo 37
nas Disciplinas de Enfermagem em Saúde Comunitária I, Enfermagem em Saúde 38
Comunitária II, Enfermagem em Saúde Comunitária III, Enfermagem em Saúde 39
Comunitária VI, Epidemiologia II, e voto desfavorável ao credenciamento da Professora 40
nas diciplinas de Gestão e Gerencia em Serviços de Saúde, Estágio Curricular 41
Supervisionado II e Processos Pedagógicos. Relatora: Profª. Lucíola Bagatini. A 42
Professora Lucíola diligenciou o referido processo. (Pedido de Vistas da Profª. Lucíola 43
Bagatini em 07.05.2012). 3) Origem: Direção de Extensão CEO. Assunto: 44
Homologação dos Relatórios Finais dos Projetos de Extensão do CEO: Processo 45
1138/2012: Discussão e Parovação do relatório final do bolsista de extensão, Elisa Binda, 46
do Projeto de Extensão: O lúdico e sua contribuição na Educação em Saúde, coordenado 47
pela Profª. Édlmar Kátia Adamy. Processo 1139/2012: Discussão e Aprovação do relatório 48
final do bolsista de extensão, Thamara vargas, do Projeto de Extensão: O lúdico e sua 49

C
O

N
S

E
L

H
E

IR
O

S
:

CONSELHO DE CENTRO - ConCEO

.......................................................
PRESIDENTE

...................................................

SECRETÁRIA

2 Fl.

contribuição na Educação em Saúde, coordenado pela Profª. Édlmar Kátia Adamy. 1
Relator: Prof. Gilmar de Almeida Gomes. O relator apresentou parecer favorável à 2
aprovação com a inclusão do parecer do departamento nos referidos processos, sendo 3
aprovado por unanimidade por este Conselho. 4) Processo CPA 5133/2012: Origem: 4
Direção de Extensão do CEO. Interessado: Profº. Daniel Iunes Raimann. Assunto: 5
Homologação do Projeto de Extensão: Grupo de Estudos em Astronomia, coordenado 6
pelo Prof. Daniel Iunes Raimann, que está vinculado ao Programa de Extensão: Melhoria 7
da qualidade de ensino/aprendizagem de ciências exatas na região Oeste de Santa 8
Catarina. Relator: Prof. Gilmar de Almeida Gomes. O relator apresentou parecer favorável 9
a homologação do referido Projeto de Extensão, sendo o mesmo aprovado por 10
unanimidade por este Conselho. 5) Processo 3807/2012: Origem: Departamento de 11
Engenharia de Alimentos. Interessado: Departamento de Engenharia de Alimentos. 12
Assunto: Discussão e Aprovação dos Planos de Trabalhos Individuais (PTI) 2012/1 dos 13
Professores do Departamento de Engenharia de Alimentos do CEO/UDESC de 14
Pinhalzinho. Relatora: Professora Rosana Amora Ascari. A relatora apresentou voto 15
favorável a aprovação dos Planos de Trabalhos Individuais 2012/1 dos Professores do 16
Curso de Engenharia de Alimentos, sendo aprovado por unanimidade por este Conselho. 17
6) Processo CPA 19382/2011: Origem: Rosana Santos Brasco. Interessada: Rosana 18
Santos Brasco. Assunto: Solicitação de Remoção do CEO para a Reitoria. Relatora: 19
Professora Aniela Pinto Kempka. A relatora apresentou voto favorável a aprovação da 20
remoção da refereida servidora para a reitoria, sendo o mesmo aprovado por unanimidade 21
por este Conselho. 7) Processo CPA 3899/2012. Origem: Departamento de Zootecnia. 22
Interessada: Professora Gláucia Amorin Faria. Assunto: Discussão e Aprovação do 23
Credenciamento da Professora Gláucia Amorin Faria nas disciplinas de Agroecologia, 24
Botânica Aplicada à Zootecnia, Matemática Aplicada à Zootecnia, Fisiologia Vegetal 25
Aplicada à Zootecnia, Bases de Agropecuária Sustentável, Manejo da Fauna Silvestre em 26
Agroecossistemas, Sistemas Agrosilvipastoris, Adubação Orgânica, Agricultura e Pecuária 27
Orgânica, Agricultura Não Convencional, Agricultura Familiar e Sociologia Rural. Relator: 28
Profª. Ivete Maroso Krauzer. A relatora apresentou voto favorável ao credenciamento da 29
Profª. Gláucia Amorin Faria nas referidas disciplinas, sendo aprovado por unanimidade por 30
este Conselho. 8) Processo CPA 7909/2012: Origem: Departamento de Enfermagem. 31
Interessada: Departamento de Enfermagem. Assunto: Alteração Curricular de Pequena 32
Monta do PPC do Curso de Tecnologia em Produção Moveleira. Relator: Profº. Duego de 33
Córdova Cucco. O relator apresentou voto desfavorável as alterações curriculare de 34
pequena monta do PPC do Curso de Tecnologia em Produção Moveleira, em  discussão, 35
a Profª. Lucíola Bagatini pediu vistas ao processo. 9) Processo CPA 8054/2012: Origem: 36
Departamento de Enfermagem. Interessada: Professora Carine Vendrusculo. Assunto: 37
Solicitação de Transporte para 14 pessoas, entre docentes e alunos, para as atividades do 38
VER-SUS entre os dias 22 a 28 de julho. Relatora: Lucíola Bagatini. A relatora apresentou 39
voto favorável à disponibilização de transporte para a referida viagem, sendo aprovada por 40
unanimidade por este Conselho. 10) Processo CPA 7224/2012: Origem: Departamento 41
de Zootecnia. Interessada: Professora Lenita de Cassia Moura Stefani. Assunto: 42
Aprovação do Ad Referendum da Presidente do CONCEO, Profª. Maria Luiza Bevilaqua 43
Brum, da Solicitação de Progressão por Desempenho da Professora Lenita de Cassia 44
Moura Stefani. Relatora: Profª. Bernadette Kreutz Erdtmann. A relatora apresentou voto 45
favorável à aprovação do Ad Referendum da Profª. Maria Luiza Bevilaqua Brum, sendo o 46
mesmo aprovado por unanimidade por este Conselho. 11) Processo CPA 8052/2012: 47
Origem: Direção Geral Pró-Tempore CEO. Interessado: Centro de Educação Superior do 48
Oeste – CEO. Assunto: Aprovação do Edital Eleitoral para Direção Geral do CEO/UDESC. 49

CONSELHO DE CENTRO - ConCEO

.......................................................
PRESIDENTE

...................................................

SECRETÁRIA

3 Fl.

Relatora: Profª. Maria Luiza Bevilaqua Brum. A relatora apresentou aos conselheiros o 1
Edital Eleitoral n. 08/2012 referente à Eleição para Diretor Geral do CEO/UDESC, o qual 2
foi enviado anteriormente por e-mail para análise dos Conselheiros. Explicou que o Edital 3
passou pela análise da Procuradoria Jurídica da UDESC - PROJUR, a qual solicitou 4
adequações no edital: a) O art. 6 deve esclarecer que aquele servidor que necessitar se 5
desincompatibilizar de alguma função deverá fazê-lo corretamente, ou seja, com o ato 6
devidamente publicado, de acordo com o artigo 54 do Estatuto da UDESC; b) O art. 12 7
deve ser alterado o sorterio para a ordem das candidaturas na cédula que só será possível 8
no dia 20 de agosto (e não no dia 16 como previsto); c) prever um artigo 60, cumprindo o 9
art. 75 do Estatuto da UDESC. Na sequência a Profª. Maria Luiza indicou os membros 10
para comporem a Comissão Eleitoral do referido Edital. Após discussão, a Comissão 11
indicada e o Edital Eleitoral n. 08/2012 para Eleição de Diretor Geral do CEO/UDESC foi 12
aprovado com a inclusão dos apontamentos apresentados pela PROJUR por unanimidade 13
por este Conselho. Assuntos Gerais e Comunicações Pessoais: A servidora Vanessa 14
de Marco Canton sugeriu aos Conselheiros que as reuniões do CONCEO fossem 15
gravadas e as atas detalhadas para maior clareza e compreensão daqueles que não 16
participam da reunião, a sugestão foi acatada pelos demais conselheiros, ressalvando que 17
as gravações sejam feitas exclusivamente por gravador da instituição. A servidora 18
Vanessa esclareceu ainda aos Conselheiros, e principalmente aos Chefes de 19
Departamentos, quanto ao preenchimento do cartão ponto em especial dos técnicos, para 20
que constem os horários reais, ou seja, o horário de trabalho efetivamente prestado pelo 21
servidor. Informou que já foi solicitado que à Reitoria implantasse o Ponto Eletrônico, no 22
entanto, ainda não houve retorno quanto a essa solicitação. A Professora Bernadette 23
solicitou a servidora Vanessa que verificasse quanto ao uso de crachá de identificação 24
pessoal, explicou que os professores da Enfermagem necessitam dos crachás de 25
identificação para atuarem em outros estabelecimentos, como nos campos de estágio da 26
enfermagem, e se o departamento tem autonomia para fazer esses crachás ou se eles 27
devem seguir um padrão da Udesc ou do Estado. A servidora Vanessa ficou de verificar 28
essa situação. Por fim, a Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada 29
a sessão, da qual, eu, Marilha dos Santos, secretária, lavro a presente ata que, após ser 30
lida, discutida, votada e aprovada, será assinada por mim, pelo Presidente e por todos os 31
conselheiros presentes à reunião em questão. Chapecó, aos vinte e oito dias do mês de 32
maio do ano dois mil e doze. 33